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Anotace

Bakalářská práce s názvem „Význam aktivizace ve stáří“ se zabývá důleţitostí aktivizace

v seniorském věku. V teoretické části jsou popsány hlavní aspekty stáří a změny, které s ním

souvisejí. Rozsáhlá kapitola je věnována aktivizaci ve stáří se zaměřením na jednotlivé

aktivizační metody. V závěru teoretické části jsou popsána některá zařízení, kde mohou

senioři aktivně trávit svůj volný čas.

Cílem praktické části je sestavení a realizování aktivizačního programu pro seniory. Jako

metodika je pouţita kazuistika klientky, zpracování programu s popisem průběhu

aktivizačních technik a reflexí klientů, rozhovor a hodnocení.

Klíčová slova

Stáří, Stárnutí, Aktivizace, Terapie, Denní stacionář pro seniory

Annotation

The bachelor thesis entitled “The Significance of Activation in Old Age” deals with the

importance of activation in old age. The theoretical part describes the main aspects of old age

and the associated changes. A significant part is dedicated to describing activities in the old

age, focusing on various activation methods. The theoretical part is concluded by describing

certain institutions where the elderly can spend their free time.

The aim of the practical part is to compile and implement an activities program for the

elderly. The methodology applied includes a case study of a client, activation program

processing with a description of activation methods and clients’ reflections, an interview and

evaluation.
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Úvod

Pod pojmem stáří si spousta lidí vybaví nemocného, senilního nebo nemohoucího člověka.

Ovšem vůbec to tak nemusí být. Stáří je ţivotní etapa, která můţe přinášet mnoho krásných

proţitků. Lidé, kdyţ odcházejí do důchodu, říkají: „ Co budeme dělat? Budeme mít tolik

volného času.“ A právě kdy jindy neţ ve stáří se nám naskytne příleţitost se věnovat tomu, co

nás baví, nebo se vzdělávat v oborech, které nás po celý ţivot lákaly.

S neustále se zvyšujícím průměrným věkem populace se stává toto téma čím dál více

aktuálnější. Statistiky dokládají, ţe v polovině 21. století se aktivní věk většiny české

populace posune daleko za 70. rok ţivota. Proto je potřeba těmto lidem ukázat, jak ţít

plnohodnotný a aktivní ţivot i ve vyšším věku.

Spousta seniorů by ráda vyplnila svůj volný čas nějakou smysluplnou nebo zábavnou

činností, ale nevědí, co by rádi dělali nebo jak na to. Dnes existuje spousta ambulantních nebo

rezidenčních zařízení, kde lze trávit volný čas. Patří mezi ně kluby seniorů, denní stacionáře

pro seniory a v podstatě všechna seniorská zařízení typu domů pro seniory. Zde si uţ kaţdý

vybere podle svého vkusu a nálady.

Cílem teoretické části je popsat hlavní aspekty stáří a změny, které s ním souvisejí.

Zaměřuji se na problematiku aktivizace ve stáří, metodami a vyuţitím pro terapii. Zabývám se

různými terapiemi, které jsou vhodné pro lidi v seniorském věku. V závěru teoretické části

popisuji zařízení pro seniory a moţnosti, kde mohou aktivně trávit svůj volný čas.

Cílem praktické části je sestavit týdenní aktivizační program pro seniory v Domově Sue

Ryder o. p. s. v Praze. Popisuji zařízení pro seniory, denní stacionář, kde jsem realizovala svůj

aktivizační program. Jako další metodu pouţívám kazuistiku klientky tohoto domova. Dále se

zabývám popisem průběhu aktivizačních technik s reflexí klientů v jednotlivých dnech.

V poslední části práce uvádím vlastní hodnocení průběhu celého programu, hodnocení

klientky zařízení a hodnocení vedoucí praxe. Hodnocení klientky jsem zjišťovala pomocí

strukturovaného rozhovoru a zaměřila jsem ho na kondiční cvičení.
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1. Stáří

Stáří se označuje jako pozdní fáze ontogeneze. Je to přirozený průběh lidského ţivota

a jedna z vývojových fází člověka. Je důsledkem a projevem geneticky podmíněných procesů,

které jsou ovlivněny dalšími faktory, zejména různými chorobami nebo způsobem ţivota.

V této fázi dochází také k velké řadě významných sociálních změn. Patří mezi ně například

osamostatnění dětí, odchod do důchodu a s tím spojená změna sociální role.

1.1 Biologické stáří

Pojem biologické stáří se uţívá k vyjádření celkového stavu lidského organismu. „Je to

hypotetické označení konkrétní míry změn involučních (atrofie, pokles funkční zdatnosti,

změny regulačních a adaptačních mechanismů), obvykle těsně propojených se změnami

způsobenými těmi chorobami, které se vyskytují s vysokou frekvencí převážně ve vyšším věku

(např. asteroskleroza).“
1
Dean (1988) uvádí jednodušší definici: „biologický věk je objektivní

ohodnocení osobního zdravotního stavu.“
2

Biologické stáří se projevuje na těle člověka mnoha zásadními znaky. Tělesné tkáně, jako

jsou pokoţka a svaly, začínají ztrácet elasticitu. Stárnutí se projevuje také na trávicí, dýchací

a oběhové soustavě. Tyto změny mají nepříznivý vliv na fungování mozku a tudíţ i na činnost

psychiky jedince. Ve stáří dochází také ke stárnutí všech smyslových orgánů.

Biologické stáří nelze tak přesně určit jako kalendářní věk konkrétního člověka, protoţe

u kaţdého jedince se významně liší míra involučních změn a funkční zdatnosti.

1.2 Sociální stáří

Je období, které přináší změnu sociálních rolí, ţivotního způsobu nebo ekonomického

zajištění. Toto období je vymezeno splněním určitého kritéria (např. dosaţení věku, kdy má

člověk nárok na starobní důchod). Mezi rizika patří ztráta ţivotního programu, ztráta

společenské prestiţe, spojená s odchodem ze zaměstnání, nadbytek volného času nebo

osamělost. Stáří je zde chápáno jako sociální událost.

Postoj společnosti ke stáří je spíše negativní. Hodnotový systém společnosti podporuje

zachování kompetencí mládí, zatímco staré lidi silně znevýhodňuje. Z tohoto systému vychází

1
KALVACH, Z. A KOLEKTIV: Úvod do gerontologie a geriatrie. Gerontologie obecná a aplikovaná. Praha:

Karolinum 1997, s. 18
2
ĎOUBAL, S. A KOLEKTIV: Teoretická gerontologie. Praha: Karolinum 1997, s. 36
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ageismus – „postoj, který vyjadřuje obecně sdílené přesvědčení o nízké hodnotě

a nekompetentnosti stáří a projevuje se podceňováním, odmítáním, event. až odporem ke

starým lidem. Z hlediska ageismu je stáří obdobím ztrát, celkového úpadku a zhoršené kvality

života.“
3

Periodizace sociálního stáří

Zjednodušená periodizace rozděluje lidský ţivot do 3, popř. 4 velkých období, tzv.

„věků“. Toto období se pouţívá i u některých vţitých označení (např. univerzity třetího věku).

Sociální stáři můţeme rozdělit následovně:

„První věk“ – předproduktivní – období dětství a mládí. Je charakterizován růstem,

vývojem, získávání zkušeností a znalostí.

„Druhý věk“ - produktivní – období dospělosti, ţivotní produktivity (zaloţení rodiny),

sociální a pracovní.

„Třetí věk“ – postproduktivní – období stáří, pokles zdatnosti, fáze bez produktivní

přínosnosti. Toto označení je však nebezpečné z důvodu podceňování a diskriminace.

„Čtvrtý věk“ – fáze závislosti. Zde vzniká dojem nesoběstačnosti a ten si odporuje

s konceptem úspěšného stáří, kde člověk zůstává soběstačný aţ do nejpokročilejšího věku.

1.3 Kalendářní (chronologické) stáří

Na základě chronologického neboli kalendářního věku se běţně určuje stáří člověka, tj.

doba, která uplynula od narození jedince. Velmi jednoduše lze říci, ţe je to údaj o stáří

člověka. Kalvach uvádí, ţe kalendářní stáří „je vymezeno dosažením určitého, arbitrárně

stanoveného věku, od něhož se empiricky obvykle nápadněji projevují involuční změny.“
4

Výhodou tohoto vymezení je jednoznačnost a jednoduchost.

Periodizace kalendářního stáří

Periodizace kalendářního stáří je problematická, protoţe různí jedinci se mohou značně

vymykat z tohoto rozčlenění. Není zde přihlíţeno na rozdíl mezi muţi a ţenami. Význam této

periodizace je v orientačním odhadu potřeb a rizik u osob určitého věku.

3
VÁGNEROVÁ, M.: Vývojová psychologie: dětství, dospělost, stáří. Praha: Portál 2000, s. 443

4

[…]


zvednout. Cviky na nohy jsem šidila.

Jak byste zhodnotila mé vedení kondičního cvičení?

Předcvičování bylo perfektní. Bylo mi hned jasné, co mám dělat. Snažila jsem se cviky, co

nejvíce napodobit kvůli účinku. Předcvičování bylo prováděno s lehkostí.

Myslíte si, že toto cvičení má pro Vás nějaký efekt?

Ano. Posiluje sebevědomí, že cvičení dokážu. Svaly si musí zvyknout a cviky se musí

opakovat. Nejde dělat jen jeden cvik. Jedině opakovaným cvičením se docílí výsledku.

Prováděla jste nějaké cviky i doma?

Snažila jsem se cviky využívat i doma. Nejvíce se mě líbili cviky na ruce a na protažení.

Z osobního rozhovoru s klientkou usuzuji, ţe zařazení kaţdodenního kondičního cvičení

do programu je velmi vhodné pro zlepšení fyzické i psychické kondice seniorů. Cvičení by

bylo vhodné více přizpůsobit zdravotním moţnostem klientů a více s klienty rozebírat druhy

cviků a jejich náročnost. Za splněný cíl povaţuji, ţe klientka provádí cviky i ve

svém domácím prostředí, čímţ je maximálně dosaţen efekt tohoto cvičení.
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11. Hodnocení aktivizačního programu vedoucí denního

stacionáře

Název zařízení/organizace: Domov Sue Ryder – Denní stacionář

Jméno pracovníka – vedoucí denního stacionáře: Bc. Kateřina Grušová

Jméno studenta: Pavla Brendlová

Studentka po celou dobu působila přirozeně, zajímala o klienty, byla schopná naplňovat

jejich osobní potřeby. Rozvíjela s nimi přirozenou komunikaci. Při aktivitách samostatně

vyuţívala odborné dovednosti. Po zaškolení sama vedla kondiční cvičení, kondiční cvičení

s orientací (s klienty se připomíná den, datum, zajímavost k danému dni) – orientaci si vţdy

samostatně připravovala, podle doporučené kníţky (Rok do kapsy), které přizpůsobovala

aktuální kondici zúčastněných. Dalšími aktivitami byly výtvarné techniky, na které si

připravila výrobu papírových koláţí z krepového papíru, postup činností klientům i

asistentům dobře vysvětlila. Dále studentka vedla trénování paměti, na které se pečlivě

připravila, jednotlivá „cvičení“ přizpůsobila konkrétním klientům (podle úrovně kognitivních

funkcí, podle sluchového či zrakového hendikepu), které vţdy s cvičeními důkladně a citlivě

seznámila. Při dalších skupinových aktivitách (např. pečení, keramika, sportovní hry

asistovala potřebným klientům – asistence to byla slovní i fyzická.

Na aktivity s klienty se celkově pečlivě a s předstihem připravovala, v případě

pochybností si včas vyţádala konzultaci. Prokázala schopnost zodpovědně provádět přidělené

úkoly a také zodpovědnost vůči klientům. Prokázala zájem o klienty. Její chování bylo

profesionální ke všem klientům i pracovníkům.

60

Závěr

Mýtus, ţe stáří je nemoc, dnes jiţ dávno neplatí. Tělo i mysl se dají vytrénovat, aby

fungovaly lépe a zdravěji i pozdějším věku. Někteří senioři tráví svůj volný čas pasivním

způsobem a tím pádem u nich začnou ubývat fyzické a mentální schopnosti. Jejich tělo začne

ztrácet pohyblivost a zjistí, ţe začínají mít potíţe s pamětí a učením se nových věcí. Ţivot se

pro ně stane nudným a nezajímavým. Proto je velmi důleţité ţít aktivně i ve vyšším věku.

Svou bakalářskou prací bych chtěla ukázat, jak lze aktivně a plnohodnotně trávit volný čas

v seniorském věku, a to i v zařízeních pečujících o staré lidi. Cílem mé práce bylo poskytnout

ucelený přehled informací, týkajících se stáří a aktivizace v tomto věkovém období.

V teoretické části jsem vymezila základní pojmy stáří, fyzické a psychické změny ve stáří a

zabývám se demencí u starých lidí. Rozsáhlou kapitolou je aktivizace ve stáří, kde popisuji

aktivizační techniky. Věnovala jsem pozornost zařízením a programům pro seniory.

Cílem praktické části bylo sestavení aktivizačního programu pro seniory, který byl

realizován v denním stacionáři Domova Sue Ryder o. p. s. Představila jsem zařízení Domov

Sue Ryder o. p. s. a zejména jsem přiblíţila činnost denního stacionáře. Snaţila jsem se

sestavit takový aktivizační program, který by stimulovat u seniorů jejich duševní a fyzický

stav a byl zároveň zábavný a přínosný pro klienty zařízení. Program probíhal po dobu pěti

dnů a zahrnoval činnosti, které posilovaly fyzickou kondici, paměť, myšlení a tvořivost. Mezi

metodiky, které jsem pouţila, patří kazuistika klientky denního stacionáře a zpracování

programu. Na konci praktické části uvádím hodnocení z mého pohledu, hodnocení klientky

a hodnocení vedoucí denního stacionáře. Pro získání hodnocení klientky jsem pouţila metodu

rozhovoru, při kterém jsem zjistila, jak byla klientka spokojená s vedením a průběhem

kondičního cvičení.

Doufám, ţe jsem pro klienty vytvořila takový program, který byl pro ně jak zábavný, tak

i terapeutický. Mým cílem bylo zapojit seniory do společenského ţivota a tím zvýšit jejich

sebevědomí a chuť do ţivota. Má bakalářská práce můţe poslouţit jako inspirace pro seniory,

kteří chtějí vyplnit svůj volný čas aktivní činností nebo pro všechny pracovníky v sociálních

nebo zdravotnických zařízeních, kteří pracují se staršími lidmi.
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