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Cílem bakalářské práce autorky bylo sestavit týdenní aktivizační program pro
seniory v Domově Sue Ryder v Praze.
Podrobný popis aktivizačních programů je cíleně zakončen reflexí klientů
v průběhu jednotlivých pracovních dní.
Navržený program aktivizace byl zkonzultován s kompetentními osobami a
ohodnocen klientkami,které se navržených aktivit zúčastnily.

V teoretické části jsou stručně popsány všechny změny,které stáří provázejí
s důrazem kladeným na význam aktivizace.
Vlastní aktivizace byla prováděna v denním stacionářiv Domově Sue Ryder ,kde
bylo možno pracovat s nejširším spektrem klientů a tudíž si tak nejlépe ověřit
zájem a oblibu zvoleného programu.
Centrum , ve kterém mohla autorka pracovat a nabývat zkušenosti,je zařízením
svým obsahem nabízené péče a aktivit nadstandartním,s otevřeným přístupem
k okolí,kde jsou všechny aktivity pomiňovány mimo jiné zájmem
regionu,dostatkem specialistů a organizačních pracovníků. Nabídka činností
stále ještě aktivních seniorů,denně docházejících ,s klienty domova je
specifikem,které pomáhá zlepšovat kvalitu života obou.
Využití potenciálů seniorů k činnosti a k nabízeným aktivizám patří mezi priority
tohoto domova.
.Hodnocení :
Zvolené téma je aktuální a jeho zpracování odpovídá zadání.Teoretická a
praktická část je vyvážená.Postrádám zjevně oznacení praktické části v obsahu.
Rozsah práce je přiměřený,využitelnost výsledků průměrná.
Formální úroveň ,jazykovou a stylistickou taktéž, lze akceptovat.
Cíl práce byl splněn,proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním
stupněm výborně -velmi dobře.
Otázka k obhajobě :
Která z Vámi nabízených aktivizačních technik byla u seniorů nejoblíbenější?
A proč ?
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